BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN CHỈ ĐẠO

*
Số 59 - CV/BCĐ

V/v sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp
nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan,

tổ chức trong hệ thống chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Ban thường vụ các đảng ủy, tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc

Trung ương,

- Các ban, cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng ở Trung ương,

- Các ban thường vụ đảng ủy: Văn phòng Chủ tịch nước,

Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao,

Kiểm toán nhà nước.

Thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại cuộc họp của

lãnh đạo chủ chốt ngày 14/8/2025 (Thông báo số 288-TB/VPTW, ngày

20/8/2025) và các kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban

Bí thư (Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận số 126-

KL/TW, ngày 14/02/2025; Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025; Kết luận

số 160-KL/TW, ngày 31/5/2025  của Bộ Chính trị, Ban Bí thư)1, Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW đề nghị các cấp ủy trực

thuộc Trung ương, các ban, cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng ở Trung

ương, các ban thường vụ đảng ủy Văn phòng Chủ tịch nước, Tòa án nhân dân

tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước căn cứ các nghị

1 - Kết luận số 121-KL/TW: “Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương tiếp tục rà soát
về cơ cấu tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác để đổi mới tổ chức nâng cao chất
lượng hoạt động ở địa phương, cơ quan, đơn vị”.

- Kết luận số 126-KL/TW; Kết luận số 127-KL/TW: “Giao Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn
thể Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Quốc hội và
các cơ quan liên quan: Tổng rà soát chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ quan, tổ chức trực
thuộc, nhất là các cơ quan báo chí nhằm bảo đảm quản lý thống nhất, hiệu quả theo hướng tinh gọn tối đa,
chỉ duy trì các đơn vị thực sự cần thiết”.

- Kết luận số 160-KL/TW: “Đảng ủy Chính phủ lãnh đạo, chỉ đạo tập trung xây dựng, ban hành các
quy trình quản lý theo hướng giảm bớt khâu trung gian, giảm thủ tục hành chính; xây dựng lộ trình thực
hiện phân cấp, phân quyền giữa Trung ương và địa phương, giữa chính quyền địa phương 02 cấp bảo đảm
sự phù hợp, đồng thời trong quá trình thực hiện phải có sự kiểm tra, hướng dẫn, kiểm soát chặt chẽ”.

- Thông báo số 288-TB/VPTW: “Giao Ban Tổ chức Trung ương nghiên cứu tham mưu về tiếp tục
sắp xếp tổ chức bộ máy một số cơ quan, hội quần chúng, đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ sở y tế, doanh
nghiệp nhà nước..., hoàn thành trước 31/10/2025 để tiến hành tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-
NQ/TW”; “Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Chính phủ chỉ đạo tiếp tục rà soát, sắp xếp tinh gọn bộ máy
bên trong của các bộ, ngành thuộc Chính phủ sau hợp nhất, bảo đảm hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đặc
biệt là phân cấp, phân quyền triệt để, hiệu quả; đồng thời chú ý đến chức năng, nhiệm vụ tương đồng giữa
các đơn vị cấp vụ, cục”.

2

quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; mục

đích, yêu cầu, phạm vi, quan điểm, định hướng sắp xếp đơn vị sự nghiệp,

trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, doanh nghiệp nhà nước và sắp xếp tổ

chức bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị (gửi kèm theo) để

triển khai thực hiện thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Chính phủ lãnh đạo, chỉ đạo các bộ, cơ quan

ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tiếp tục rà soát về tổ chức bộ máy, bảo

đảm hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; trong đó cần tập trung vào một

số nội dung sau:

- Rà soát, nghiên cứu, đề xuất ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành

theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật để tạo cơ sở pháp lý thực

hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp nhà

nước; sắp xếp tổ chức bên trong các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ.

- Rà soát, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn

vị, tổ chức, nhất là các cơ quan, tổ chức sau hợp nhất, sáp nhập, đề xuất, điều

chỉnh hợp lý nếu cần thiết.

- Rà soát, hoàn thiện thể chế tiếp tục phân cấp, phân quyền giữa Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ với các bộ, ngành, giữa Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ với chính quyền địa phương, giữa người đứng đầu bộ, ngành với

chính quyền địa phương, giữa các cấp chính quyền địa phương, giữa ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp xã với cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân

cùng cấp, giữa cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh và cơ

quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp xã (rà soát cả những nội dung,

nhiệm vụ đã phân cấp, phân quyền trước đây); đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính bảo đảm triệt để, hiệu quả, hợp lý, phù hợp với mô hình đơn vị

hành chính 02 cấp.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy trong các bộ, cơ quan

ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, nhất là các đơn vị cấp vụ, cục trực thuộc

bộ, ngành bảo đảm hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, không trùng dẫm về chức

năng, nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm chủ trương không lập phòng trong vụ trực

thuộc bộ, ngành; trường hợp đặc biệt, đối với vụ trực thuộc bộ, ngành mới

sáp nhập, hợp nhất từ 03 đầu mối cấp vụ trở lên hoặc có số biên chế lớn (từ

45 biên chế trở lên) thì có thể xem xét lập phòng (thực hiện theo đúng quy

định, mỗi phòng từ 15 người trở lên).

3

- Bộ Tài chính chủ trì: (1) Phối hợp với Bộ Nội vụ, các bộ, ngành quản
lý doanh nghiệp nhà nước liên quan nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp
doanh nghiệp nhà nước và bộ máy bên trong các doanh nghiệp thuộc thẩm
quyền quản lý của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và địa
phương phù hợp tình hình mới. (2) Tổng hợp kết quả, tham mưu Ban Thường
vụ Đảng ủy Chính phủ báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo.

- Bộ Nội vụ chủ trì: (1) Phối hợp với Bộ Tài chính, các bộ, ngành liên
quan nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm
quyền quản lý của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và địa
phương. (2) Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế và các bộ, ngành
liên quan nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp trường học, cơ sở giáo
dục, cơ sở y tế thuộc quyền quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế ,
các bộ, ngành và tại các địa phương phù hợp tình hình mới. (3) Tham mưu
Ban Thường vụ Đảng ủy Chính phủ báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban
Chỉ đạo.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ban
thường vụ các đảng ủy bộ, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức ở Trung ương và
ban thường vụ các tỉnh ủy, thành ủy (có thẩm quyền lãnh đạo, quản lý các
trường đại học) nghiên cứu, đề xuất mô hình tổ chức đảng trong các trường
đại học bảo đảm tương ứng, đồng bộ với sắp xếp các trường đại học, báo cáo
Ban Chỉ đạo (qua Ban Tổ chức Trung ương).

2. Ban Thường vụ Đảng ủy Quốc hội phối hợp với Ban Thường vụ Đảng
ủy Chính phủ lãnh đạo, chỉ đạo việc nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung ban
hành các luật, nghị quyết theo thẩm quyền để tạo cơ sở pháp lý thực hiện sắp
xếp đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, doanh nghiệp
nhà nước; sắp xếp tổ chức bên trong các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc
Chính phủ, cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương; rà soát các quy định về
chức năng, nhiệm vụ, nhất là các cơ quan, tổ chức sau hợp nhất, sáp nhập, đề
xuất, điều chỉnh hợp lý nếu cần thiết; nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp
tinh gọn các tổ chức bên trong của Văn phòng Quốc hội, các cơ quan của
Quốc hội.

3. Ban Thường vụ Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương
lãnh đạo, chỉ đạo khẩn trương hoàn thành sắp xếp, tinh gọn các hội quần
chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; rà soát chức năng, nhiệm vụ, tổ
chức bộ máy của các cơ quan báo chí trực thuộc cơ quan Trung ương Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng
do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; hoàn thiện mô hình tổ chức và hoạt
động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công

4

nghiệp Việt Nam trong tình hình mới theo đúng Kết luận của Bộ Chính trị,
Ban Bí thư; rà soát các quy định về chức năng, nhiệm vụ, nhất là các cơ quan,
tổ chức sau hợp nhất, sáp nhập, đề xuất, điều chỉnh hợp lý nếu cần thiết; tiếp
tục nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn các tổ chức bên trong của
Cơ quan Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

4. Ban thường vụ các tỉnh ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo: (1) Rà soát,
khẩn trương ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của
các cơ quan, đơn vị, tổ chức cấp tỉnh, cấp xã, nhất là các cơ quan, đơn vị, tổ
chức sau hợp nhất, sáp nhập theo mô hình mới, đề xuất, điều chỉnh hợp lý nếu
cần thiết bảo đảm rõ người, rõ việc, không chồng chéo, không bỏ sót chức
năng, nhiệm vụ. (2) Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn
các tổ chức bên trong của các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh. (3) Rà
soát, nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ
sở y tế, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý.

5. Ban Thường vụ Đảng ủy: Văn phòng Chủ tịch nước, Tòa án nhân dân
tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước rà soát các quy
định về chức năng, nhiệm vụ, nhất là các cơ quan, đơn vị, tổ chức sau hợp
nhất, sáp nhập, đề xuất, điều chỉnh hợp lý nếu cần thiết; nghiên cứu, đề xuất
phương án sắp xếp tinh gọn các tổ chức bên trong của Văn phòng Chủ tịch
nước, Tòa án nhân dân tối cao và các đơn vị thuộc hệ thống ngành tòa án, Viện
Kiểm sát nhân dân tối cao và các đơn vị thuộc hệ thống ngành kiểm sát, Kiểm
toán nhà nước và các đơn vị thuộc Kiểm toán nhà nước.

6. Ban Tổ chức Trung ương: (1) Chủ trì, phối hợp2 với Đảng ủy Bộ Giáo
dục và Đào tạo, các ban thường vụ đảng ủy bộ, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ
chức ở Trung ương và ban thường vụ các tỉnh ủy, thành ủy nghiên cứu xây
dựng mô hình hệ thống tổ chức đảng trong các trường đại học cho phù hợp,
bảo đảm tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục và
đào tạo; báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo. (2) Chủ trì, phối hợp
với các ban, cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Cơ quan Trung ương Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam rà soát các quy định về chức năng, nhiệm vụ, nhất là
các cơ quan, tổ chức sau hợp nhất, sáp nhập, đề xuất, điều chỉnh hợp lý nếu
cần thiết; nghiên cứu, đề xuất sắp xếp tinh gọn các tổ chức bên trong của các
ban, cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng, cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam cấp tỉnh.

2 Tại Công văn số 17470-CV/VPTW, ngày 10/9/2025 của Văn phòng Trung ương, Đồng chí Tổng
Bí thư Tô Lâm giao Ban Tổ chức Trung ương nghiên cứu xây dựng mô hình hệ thống tổ chức đảng trong
các trường đại học cho phù hợp, bảo đảm tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục
và đào tạo.

5

Đây là nội dung rất quan trọng, Ban Chỉ đạo đề nghị các đồng chí quan

tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khẩn trương rà soát, nghiên cứu, đề xuất

phương án, xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung nêu trên (xác định rõ

mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, sản phẩm, nguồn lực, thời gian hoàn thành,

phân công rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân phụ trách và các vấn đề khác liên

quan …) và gửi về Ban Chỉ đạo (qua Ban Tổ chức Trung ương) chậm nhất

ngày 30/9/2025 để tổng hợp, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban
Chỉ đạo (để báo cáo),
- Thành viên Ban Chỉ đạo,
- Các ban thường vụ đảng ủy: Bộ Nội
vụ, Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào
tạo, Bộ Y tế, Ủy ban Công tác đại
biểu Quốc hội,
- Các đồng chí Phó Trưởng Ban TCTW,
- Lưu BCĐ, Vụ TC-ĐL.

PHÓ TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC TRUNG ƯƠNG
kiêm

THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Quang Dương